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Abstract: Differences in blood, resulting from the presence or absence of antigens that correspond to specific blood 

types, have indirect implications for disease susceptibility. Research has shown that people with blood type AB or A 

may have an increased risk of developing type 2 diabetes compared to those with blood type O. Medical News 

Today reported that women with blood type AB+ had a 26% higher risk of developing type 2 diabetes. Other 

research suggests that individuals with blood type B may be more susceptible to obesity compared to those with 

blood type O or A. One study found that blood type AB has a lower risk of developing obesity compared to other 

blood types. Obesity is a major risk factor for developing type 2 diabetes, as excess body weight can lead to insulin 

resistance. 

Aim: Our aim of the paper is to show which blood type is most prevalent in obese patients with type 2 diabetes 

mellitus and whether this is statistically significant. 

Materials and Methods: The data for this scientific paper were collected during blood donation campaigns that were 

currently being carried out during 2025. For each participant, the following data were recorded: ABO blood group, 

body mass index (BMI), age and gender. All data are presented in tables and graphs. 

Results: A total of 197 blood donors were included in this study. Of the total number of blood donors 197, 62 

(31.5%) patients were diagnosed with diabetes mellitus and received tablet therapy. Male gender was more 

common. A positive blood group was the most common blood group in patients, but the most common blood group 

was B- in patients with proven diabetes mellitus type 2. Of the total number of patients with DM type 2, obesity was 

most prevalent in those with AB- blood group. 

Conclusion: The relationship between blood type, obesity, and diabetes is complex and may involve genetic, 

lifestyle, and environmental factors. Larger and more detailed studies are needed to fully understand the interaction 

between these factors and the possible biological mechanisms. These findings may have clinical relevance in 

identifying subgroups of patients at increased risk and in a personalized approach to the management of type 2 

diabetes mellitus. 
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Резиме: Разликите во крвта, кои произлегуваат од присуството или отсуството на антигени што одговараат 

на специфични крвни групи, имаат индиректни импликации за подложноста на болести. Истражувањата 

покажаа дека лицата со крвна група АБ или А може да имаат зголемен ризик од развој на дијабетес тип 2 во 

споредба со оние со крвна група О. Medical News Today објави дека жените со крвна група АБ+ имале 26% 

поголем ризик од дијабетес тип 2. Други истражувања сугерираат дека поединците со крвна група Б може да 

бидат поподложни на дебелина во споредба со оние со крвна група О или А. Една студија покажа дека 

крвната група АБ има помал ризик од развој на дебелина во споредба со другите крвни групи. Дебелината е 
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главен фактор на ризик за развој на дијабетес тип 2, бидејќи прекумерната телесна маса може да доведе до 

отпорност на инсулин. 

Цел: Наша цел на трудот е да го прикажиме која крвна група е најмногу застапена кај обезни пациенти со 

дијабетес мелитус тип 2 и дали е тоа статистички значајано. 

Материјали и методи: Податоците за овој научен труд се собрани во тек на крводарителските акции кои 

тековно се спроведуваа во текот на 2025 година. Кај секој учесник беа регистрирани: АБО крвната група, 

индексот на телесна маса (БМИ), возраст и пол. Сите податоци се прикажани табеларно и графички. 

Резултати: Вкупно 197 крводарители беа вклучени во оваа студија. Од вкупниот број на крводарители 197, 

62 (31,5%) пациенти се со дијагностициран дијабете мелитус и примаат таблетарна терапија. Почесто 

застапен е машкиот пол. А позитивната крвна група беше најчестата крвна група кај пациентите, но најчеста 

крвна група е Б- кај пациенти со докажан дијабетес мелитус тип2. Од вкупниот број на пациенти со ДМ тип 

2, обезноста беше најзастепена кај оние со АБ- крвна група. 

Заклучок: Врската помеѓу крвната група, дебелината и дијабетесот е сложена и може да вклучува генетски, 

животниот стил и фактори на животната средина. Потребни се поголеми и оидетални студии за целосно да 

се разбере интеракцијата помеѓу овие фактори и можните биолошки механизми. Овие наоди може да имаат 

клиничка значајност при идентификација на подгрупи пациенти со зголемен ризик и во персонализираниот 

пристап кон менаџментот на дијабетел мелитус тип 2. 

Клучни зборови: АБО крвна група, дебелина, БМИ, дијабетес мелитус тип 2 

 

1. ВОВЕД 

Разликите во крвта, кои произлегуваат од присуството или отсуството на антигени што одговараат на 

специфични крвни групи, имаат индиректни импликации за подложноста на болести. Истражувањата 

покажаа дека лицата со крвна група АБ или А може да имаат зголемен ризик од развој на дијабетес тип 2 во 

споредба со оние со крвна група О. Medical News Today објави дека жените со крвна група АБ+ имале 26% 

поголем ризик од дијабетес тип 2. Други истражувања сугерираат дека поединците со крвна група Б може да 

бидат поподложни на дебелина во споредба со оние со крвна група О или А. Една студија покажа дека 

крвната група АБ има помал ризик од развој на дебелина во споредба со другите крвни групи. Дебелината е 

главен фактор на ризик за развој на дијабетес тип 2, бидејќи прекумерната телесна маса може да доведе до 

отпорност на инсулин. 

 

2. ЦЕЛ 

Наша цел на трудот е да го прикажиме која крвна група е најмногу застапена кај обезни пациенти со 

дијабетес мелитус тип 2 и дали е тоа статистички значајано. 

 

3. МАТЕРИЈАЛ И МЕТОДИ 

Податоците за овој научен труд се собрани во тек на крводарителските акции кои тековно се спроведуваа во 

текот на 2025 година. Кај секој учесник беа регистрирани: АБО крвната група, индексот на телесна маса 

(БМИ), возраст и пол. Сите податоци се прикажани табеларно и графички. 

 

4. РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЈА 

Вкупно 197 крводарители беа вклучени во оваа студија. На графикон бр.1 е прикажан вкупниот број на 

крводарители, поделени според нивната АБО крвна група. 

 

Графикон бр.1. Вкупен број на пациенти поделени според АБО крвната група 

 
Извор: Служба за трансфузиона медицина – Кочани и Штип 
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Од вкупниот број на крводарители 197, 62 (31,5%) пациенти се со дијагностициран дијабете мелитус и 

примаат таблетарна терапија. На графикон бр.2 е прикажан бројот на пациенти со дијабете мелитус тип 2 

според АБО крвната група. 

 

Графикон бр.2 Број на пациенти со дијабетес мелитус тип 2 според АБО крвната група 

 
Извор: Служба за трансфузиона медицина – Кочани и Штип 

 

А позитивната крвна група беше најчестата крвна група кај пациентите, но најчеста крвна група е Б- кај 

пациенти со докажан дијабетес мелитус тип2.  

Во табела бр.1 е прикажана поделбата на крводарителите според пол и АБО крвната група. 

 

Табела бр.1 Поделба на крводарители според АБО крвната група и пол 

О+ крводарители Вкупно - 59 Мажи - 44 Жени - 15 

О- крводарители Вкупно - 14 Мажи - 10 Жени - 4 

А+ крводарители Вкупно - 60 Мажи - 50 Жени - 10 

А- крводарители Вкупно - 13 Мажи - 12 Жени - 1 

Б+ крводарители Вкупно - 25 Мажи - 19 Жени - 6 

Б- крводарители Вкупно - 4 Мажи - 1 Жени - 3 

АБ+ крводарители Вкупно - 13 Мажи - 11 Жени - 2 

АБ- крводарители Вкупно - 9 Мажи - 7 Жени - 2 

Извор: Служба за трансфузиона медицина – Кочани и Штип 

 

Графикон бр.3 Број на пациенти со ДМ тип 2 и обезност спред БМИ, поделени според АБО крвната група. 

 
Извор: Служба за трансфузиона медицина – Кочани и Штип 
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Од вкупниот број на пациенти со ДМ тип 2, обезноста беше најзастепена кај оние со АБ- крвна група. 

 

5. ЗАКЛУЧОК 

Врската помеѓу крвната група, дебелината и дијабетесот е сложена и може да вклучува генетски, животниот 

стил и фактори на животната средина. Потребни се поголеми и оидетални студии за целосно да се разбере 

интеракцијата помеѓу овие фактори и можните биолошки механизми. Овие наоди може да имаат клиничка 

значајност при идентификација на подгрупи пациенти со зголемен ризик и во персонализираниот пристап 

кон менаџментот на дијабетел мелитус тип 2. 
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